¶ Et confirmat. qz si vt volūtas actiē con-  
currir. vel h̄ est libere. z h̄ nō. qz respectu p̄-  
moz motuū nō videt esse libera. cū vt p̄-  
us allegatū est) nō sit in p̄tēntia quibus  
visis moueamur. vel nō libere ageret eum.  
mō respectu hoz q̄ facit nō libere nō videt  
vocari volūtas. qz h̄mōi agit siue velit si-  
ue nolit. ¶ Lore. mod⁹ p̄ductōis act⁹ volē-  
di videt esse iste q̄ p̄mo ex phātasmatibus  
intellect⁹ in se format cognitōem rep̄ntan-  
tē aliqd p̄ modū boni. Sc̄do. illa rep̄ntan-

pbatō  
p̄dois z

Lōdo.

Conti.

Lore.

one naturaliter inclinatur voluntate. Tercio  
 hac inclinatione facta voluntas libere pot  
 in se formare acceptationem: vel non forma  
 re. et cum vult formare eam in se. Opposito  
 modo proportionabili fit in nobis actus refu  
 tarioris. **¶** Quarta conclusio. quod licet anima nostra a  
 gat in voluntate tam per motum actus quam etiam  
 secundum voluntatem: hoc tamen facit aliter  
 aliter valde. probatur prima pars ex rationibus  
 prima et secunda. probatur secunda. quod per motum actus fa  
 cit ut est intellectus mediante intellectone  
 et naturali non libere: nec ut est voluntas secun  
 dos actus facit libere: et ut est voluntas. vnde  
 in eorum potest oppositum: et non in oppositum per  
 motum. Doct. x. iij. arti.

In quarto articulo

videndum est. An suspensa ab actu possit se  
 ipsum ad actum determinare: omnibus reman  
 entibus alijs eisdem. **¶** Ubi primo noto quod vo  
 luntatem voco suspensam cum presentato obie  
 cto sub ratione boni sub qua potest ipsum volun  
 tas acceptare: ipsum non acceptat. **¶** Pro quo  
 sit prima conclusio hec. Possibile est volun  
 tatem esse suspensam ab actu: respectu obie  
 cti presentati sub ratione boni. apparet primo quia  
 alio non esset libera. per prima. quia necessario ac  
 ceptaret quicquid sub ratione boni presentaret. **¶** Di  
 ces forte in dendo negando primam. quod hoc neque  
 at esse suspensa ab actu: tamen libera est: eo quod per  
 ipsum refutare. **¶** Sed hoc non valet. quia quod diu ob  
 iectum presentat sub ratione boni sine inclusioe ma  
 licie. non stat quod voluntas ipsum refuret. ut in  
 alio arti. dicitur. quod non potest fieri in malum sub rati  
 one mali. modo refutare bonum simpliciter ut tale  
 presentatum sine ratione mali est fieri in malum sub  
 ratione mali. **¶** Secundo probatur conclusio. quod possibile est  
 quod obiectum presentet voluntati sub duabus rationibus  
 equaliter primo modo mouentibus. quod potest esse suspen  
 sa. prima nota est. quod tunc non potest opponere acce  
 ptare sub ratione boni quam refutare sub ratione mali  
 probatur autem ut si repntetur iuueni famelico  
 in precepto ieiunio de sero cibum quod inclinatur per  
 modum delectabilis: et a ratione per primum repntat  
 per modum inhonesti. quod tamen bonum obedientie. et  
 presentet esse motus equalis. quod si vnde est fortior re  
 mittat ille: vel incedit alter versus ad equalita  
 tem. **¶** Secunda conclusio. voluntas sic suspensa se  
 libere potest determinare ad volitionem sine no  
 ue bonitatis repntatione ad volitionem vel con  
 sideratione. probatur sic. a principio potuit accipe  
 re cum illa repntatione. quod etiam suspensa potest cum  
 eadem. probatur autem consequenter. quod propter suspen

sionem in nullo fit impotens formare in se  
 suum actum: impedi mentis extrinsecis seculis  
 autem partibus. quod ponit fuisse repntatum sub ratione  
 boni. que est et libertate sua non posset acce  
 ptasse. **¶** Secundo sic. quod nisi voluntas omnibus  
 alijs eodem modo se habentibus posset acceptare et  
 non acceptare: non esset libera. Sed prius dicta. con  
 sequentia tenet. quod cum non acceptaret obiectum  
 bonum: necessitara esset ad non acceptandum:  
 nisi per nouum iudicium bonitatis superueniens  
 quod omnibus eodem modo se habentibus non posset in op  
 posita. quod non esset libera. **¶** Tertio. voluntas  
 potest se determinare ad acceptationem. quod con  
 clusio haec. prima tenet. et probatur autem. quod hoc est de  
 natura agentis liberi: quod se possit determinare  
 re. nam si ab alio determinaretur: ab alio necessari  
 taret. **¶** Quarto sic presentatum sub ratione boni sal  
 tem non finaliter potest voluntas non velle. quod post su  
 spensionem a volendo manente repntatione boni  
 potest illud velle. prima probatur sic. quod cum volun  
 tas naturaliter ferat in bonum: magis videtur ma  
 nente repntatione boni ut bonum est posse illud  
 velle quam sic presentatum posse non velle. autem per  
 articulum parisiensem. dicentem. quod voluntate existit  
 re in dispositione in qua nata est moueri: et mo  
 uere sic dispositio quod natum sit moueri: et possi  
 bile est voluntatem non velle. error. **¶** Sed hoc  
 rationem valde apparet in stat. primo sic. **¶** ista. i  
 quod si voluntas obiectum non acceptat. hoc est quod  
 non est sibi repntatum de sufficienti ratione bonitatis.  
 et non potest acceptare nisi repntatum sub ro  
 ne sufficientis bonitatis. ergo suspensa sine  
 noua representatione non potest in acceptationem  
 renet prima. et maior pars. quia quod est sibi re  
 presentatum sub sufficienti ratione bonitatis se  
 acceptat. et minor pars. quia non potest fieri  
 nisi in bonum. ut post dicitur. et ergo non potest fieri  
 nisi in repntatum sub ratione sufficienti bon  
 nitatis. forte dices. Immo representatum  
 sub sufficiente ratione bonitatis: ratione libertatis  
 potest non acceptare. Contra hoc. quod tunc li  
 bertas videret voluntati esse nocua si illud  
 quod claresceret sibi bonum posset non velle.  
 quia hoc esset malum voluntati: non accepta  
 re hoc quod esset sibi bonum. **¶** Secundo sic. quod  
 cumque agens est sufficienter presentans passio  
 ea dispositione qua ipsum natum est agere: et  
 patiens pati: semper fit actio. quod si voluntas  
 presentatum bonum ut bonum non acceptat: hoc est quod  
 ipsum non est sufficienter presentatum ut natum est  
 mouere. vel quia ipsa non est sufficienter dispo  
 sita ad moueri. et ultra. quod nisi superueniat vel  
 noua representatio vel noua dispositio ex  
 113

Secundo 7  
 Nota. i.  
 Secundo i.  
 Inclinatio  
 Secundo  
 Nota. 2

2. probat  
 4  
 ista. i  
 Secunda

Tertia

parte volūtatis patētis nō poterit volun-  
tas acceptare. tenet p̄na vltia. qz neq̄t ac-  
ceptare: nisi sufficiēter disposita ad recipe-  
re: et obiecto ad mouere. et p̄ma etiā. qz per  
āncedens illis duobz stantibz semp̄ est a-  
ctio. Dicit q̄ āns est vez in a gētibz natu-  
ralibz. sed nō in liberis. Contra. motor ce-  
li est motor volūtari⁹: tñ semp̄ mouet his  
stantibz. ¶ Tertio sic. qz in om̄i mutatōe de  
iudicio in iudicio: oportet interuenire  
mutatōem. nō voluntate nūc nō velle cū  
est suspēsa. et postea velle est trāsitus de iudicio  
in iudiciū. q̄ oportet interuenire muta-  
tōem rōne cuius volūtas p̄us nō volu-  
it. et postea vult. maior est articulus parisē.  
dicit sic. Dicere q̄ iudicia possit succel-  
sive verificari sine mutatōe: error. et p̄hi-  
dicōis. q̄ necesse est in his q̄ sūt ad aliqd  
hoc accidere. vt si cū ante nō est duplum:  
nūc est duplū: mutari aut alteri aut vtrū-  
qz. minor nota est. Et tūc arguit vltra et cō-  
clusiōe. oportet interuenire mutatōem ratio-  
ne cui⁹ volūtas p̄us nō voluit: et post vlt.  
ergo oportet q̄ interueniat vel noua presen-  
tatio voluntati in obiecto: vel noua disposi-  
tio voluntati p̄pter quā vult. Et vltra. er-  
go om̄ibz eodē modo se hñtibz non p̄t vo-  
lūtas se dēmiare post suspēsiōē. ¶ Quarto  
sic. qz si volūtas suspēsa est a volēdo: sic  
q̄ nō vult: oportet q̄ sit aliq̄ causa. p̄pter quā  
quiescit in nō velle. q̄ ad h̄ q̄ velit oportet  
illā remanere. p̄ p̄na. qz manere cā ipius  
nō velle: manebit nō velle. Et vltra. q̄ oī-  
bus eodē modo se hñtibz nō trāsibit ad vel-  
le dēterminādo se. ¶ Quinto. bene sequit.  
¶ Volūtas suspēsa nō vult. q̄ omnia p̄senta-  
ta non sufficiūt ad producendū actuz vo-  
lenti. quia agunt s̄m vltimū suū posse. et  
vltra. ergo nūq̄ p̄ducat ille actus: nisi no-  
uo concurrete p̄ducente. vlt̄ p̄ducat sine  
sufficiēti p̄ductiuo. Si p̄mū: tūc his stā-  
tibz eisdē nūq̄ p̄ducat in se actū volen-  
di. q̄ non dēterminabit se plus q̄ ante. Si  
scōm: hoc est imaginabile q̄ aliqd fiat: et  
sufficiēs causa s̄e p̄ductiōis nō p̄curat  
¶ Sexto. quia sequeret q̄ infinita essent ge-  
nerabilia quoz nūq̄ aliqd gnabit. falsu-  
tas patz p̄mo celi in fine. qz p̄bs ex h̄ de-  
ducit iudicia. scz q̄ generabit et nō gene-  
rabit. quia p̄ aduentariū non generabit: et  
est generabile. pone in esse. sequit q̄ gnabi-  
tur. et sic generabit et nō generabit. Et tam  
consequētia tenet. quia parte volūtas p̄t

respectu p̄sentati boni generare actū volen-  
di: et per se potest nūq̄ velle. pone ergo in  
esse q̄ nūq̄ velit. ergo ille actus est genera-  
lis quo voluntas istud velle: et tamē non  
generabitur. Et ita posset argui de infini-  
tia alijs. ¶ Septimo. qz voluntas p̄p̄o-  
sitis duobz bonis equalibz incōpossibili-  
bus equaliter eam inclinātibz: nō potest  
se dēterminare ad alterz eozū. ergo nec post  
nō velle p̄t se dēterminare ad velle: omni-  
bus stātibz eisdē. probatio p̄sequētia. qz  
magis videt se posse dēterminare ad p̄p̄o-  
sitarū bonū. quā cum alio bono incō-  
possibili. q̄ possit acceptare bonū presen-  
tatū sic remisse q̄ ipm̄ ante acceptare non  
voluit. āncedens p̄batur. qz vel dētermina-  
ret se ad vtrūqz. et hoc est incōpossibile. cum  
sint incōpossibilia. vel ad vtrū tm̄. et nō est  
potior ratio de vno q̄ de alio. q̄ vel ad vtrū  
qz: vel ad nullum. argumēto p̄hi. 4. p̄hi  
coz. volētis probare q̄ in vacuo nō fieret  
motus naturalis. quia nō potior ratio q̄  
re huc q̄ illuc. vel ergo ad omnē differen-  
tiā. vel ad nullā. ergo simul hīc. vel ad nū-  
lum se dēterminabit: et habet p̄positū. ¶ Octa-  
uō. quia volūtas vt videt obiecto suf-  
ficiēter p̄sentato s̄b rōe boni: necessario ac-  
ceptat vel deliberat. modo si deliberat: nō  
potest ad velle sine noua dēterminatōe. igit  
tenet p̄sequētia. et patz maior. quia et q̄ bo-  
num p̄ponitur sufficiēter vt tale: vtrūqz mo-  
uere habet voluntatē. Et cum nō possit eā  
mouere ad refutatōem. qz representat clarū  
bonū. sequit q̄ vel ad velle vel ad delibe-  
rare. minor manifesta ē. qz si deliberat: tūc  
de obiecti bōitate dubitat. et ex cōsequētia  
cum nō velit nisi s̄b rōe boni. ergo nisi no-  
uum de bonitate iudiciū veniat: non acce-  
ptabit. ¶ Nonō. quia si h̄ rōnes non con-  
cluderēt: tūc etiā hoc maxime Aristotē-  
teles cognouisset: et tamē idēz Aristoteles  
reputat eas bonas. ergo cōcludere videt  
cōsequētia tenet. et maior patz. quia subli-  
mis erit: in ingenio naturali ad tm̄ q̄ vtrū  
qz scāuisset defectum cōsequētia. Et minor  
patet. quia. viij. p̄hi. coz. per similes rati-  
ones concludit eternitatem motus. sicut  
patet inspicienti. ¶ De sunt rationes  
qs ponūt pro se illi qui ponūt oīa de ne-  
cessitate euenire. que opinio est p̄na sacz  
scripturę et philosophię. et cui nullus fide-  
lis debet quolibet modo p̄sentire: etiam si  
rōnes dissoluere nō valeret. Debet etiā scā

re: qd vt dicit brūs Augustin⁹: maiorē sa-  
crae scripturę auctoritas: q̄ om̄is humani  
ingeny p̄spicacitas. ⁊ ergo firmiter crede-  
re quicquid sacro canone biblię est expres-  
sum: vel per ecclesiam determinari. sc̄i spi-  
ritus etem̄ reuelatōe est sacra sc̄pta tradi-  
ta: qui est sp̄s veritatis: et nō erroris. Et  
quid mirum: si nō de om̄ibz rōnibz ego sc̄i  
am mihi sacrificare: vel etiam auditoribz  
cum sup̄ meā p̄phensuā virtutē innume-  
rabilia sint: ⁊ possint esse vera. ¶ Sc̄do p̄-

mittēdū puto. qd nō reputauit Aristoteles  
nec p̄hi has rōnes cōcludere de volūtate  
homis. Dic̄ em̄ p̄hus (et allegatū est i se-  
cundo articulo) qd opationū dñi sumul a  
p̄ncipio vsq; in finē. i. iij. ethicoz: vbi et  
am dicit: ebrijs debere duplices increpati-  
ones. nō solū pro ea quā inferūt iniuria. s;  
etiam pro ebrietate. qz in p̄ate eoz aū fu-  
erat nō inebriari. Nō ergo reputat p̄hs qd  
eoz ebrietas erat necessaria futura: sed li-  
bere volūtate eoz inordinatē se replete. Et  
veraciter sophistice sunt rōnes: nec tamē  
valent: sicut a tenentibz p̄num est imatur

¶ Venio igit̄ ad solurōnes eaz. ¶ Ad pri-  
mā: nego maiorē. Dico em̄ qd seclusio vltio  
sine clare viso volūtas potest obiectuz si-  
bi p̄sentatum s; sufficienti rōne bonitatis  
et mera libertate sua nō acceptare. vñ ne-  
gandū est qd acceptet semp̄ sibi p̄sentatuz  
s; sufficienti rōne bonitatis. qz p̄rvelle ple-  
nius deliberare. Itē p̄rvelle exp̄iri liberta-  
tem suam ⁊ p̄pter hoc nō acceptare: imo  
etiā nude nullā formādo volitōez p̄t nō  
acceptare. Ad imp̄barōem cū dicitur qd liber-  
tas volūtatis esset homi nocua. Rñdet qd  
centū sit qd libertas sit mltis nocua ab ure-  
tibz ea. sed de perse nō est nocua: cū sit cō-  
ditio nobilis. Ad p̄barōem p̄ne. qz malū  
est volūtati nō acceptare illud qd est sibi  
bonū cognitū esse tale. ¶ Dic̄ m̄det qd si lo-  
quat arguens de bono p̄gnito cū formidī-  
ne annexę malicię vel maioris mali: tunc  
manifestū ē qd nō acceptare ⁊ delirare nō  
est nocuū: s; bonū ⁊ prudētē. qz tunc pru-  
dentē est nō acceptare donec plenius co-  
noscat bonitas p̄sentati. ¶ Sc̄do. qz si i eo  
nō videat nisi bonū: adhuc nō acceptare  
nō est nocuū s; bonū. eo qd sepe ratio mali  
annexi ita est latēs qd quis se nō resp̄ntet  
tamē sapiētis est inquirere si sibi. S; hęc  
fateor non soluit. ¶ Nō ponam⁹ cū om-  
ni modo notū sit ⁊ debite inq̄sitū. qd h̄ cēt-

bonum sibi. vt si pctōris volūtati p̄ponat  
cōfessore idoneo p̄nte cōfiteri: sed his alijs  
imp̄dimentis pleno stante iudicio rōnis  
qd hoc esset sibi bonū. dico qd adhuc p̄t nō  
velle cōfiteri. ⁊ cedo qd p̄t sua liberta-  
te abutatur. ⁊ qd esset sibi bonū: libere nō ac-  
ceptat. nec hoc est in cōuentis. qz hoc non  
est ex p̄te libertatis: s; ex p̄te volūtatis defi-  
cientis ⁊ nō volentis sequi iudiciū ratōis  
rectę. Unde nō est dubiū: multi damnati  
doz dānabant: qz liberi erant in volūta-  
te. ⁊ hoc in eis erat occasio dāni. sc; libtal  
eo qd ea aburunt. nullus em̄ eoz dānat⁹  
extitisset nisi liber fuissent. cū deus nō infe-  
rat penā vbi nō reppent culpa. S; illud  
nō est de p̄se ex parte libertatis: s; ex parte  
deficiētis voluntatis accepta cōditōe no-  
bili abutentis cui⁹ bonus vsus fuisset sibi  
i augmētū gl̄ie: titulus gl̄iosus. qz bene  
vtendo ea debuit esse coactor: s; p̄prie sa-  
lutaris. ¶ Ad sc̄dam negē maior in agētibz  
voluntarijs. sed in agētibz naturalibz ve-  
ra est. vnde p̄sentato bono sufficiēt ad mo-  
uēdū volūtas p̄t acceptare ⁊ nō accepta-  
re. qz libera est. nec optet aliā rōem assigna-  
re nisi libertatē volūtatis. puta vic; qd ido  
volūtas nō acceptat. qz nō vult. Ad imp̄-  
barōez de motore celi dicit post. qz Aristo-  
teles nō reputauit eū liberū. vt dcm̄ est: li-  
bertate oppositōis: s; solius cōplacentię.  
et ido qd de eo reputauit p̄cludere: non sic  
cōcludit de homine cuius volūtas muta-  
bilis est. ¶ Ad tertiā qd in trāitu qd volūtas  
p̄mitus suspēsa: postea illud idē p̄ntatum  
quod p̄us nō voluit acceptat: bene cōcur-  
rit mutatio. s; actualis positio volitionis  
quę p̄us nō fuit in volūtate. hęc tamē vo-  
litio nō est causa impellēs vel efficiēs qd vo-  
lūtas vult quod ante nō voluit. S; ē so-  
la causa formalis qua voluntas vult. Cā  
autē determinās ad hanc volitōem est so-  
la volūtas sua libertate nunc acceptās qd  
ante nō voluit acceptare: alidē existētibz  
impellentibz. Sicut cum deus dicit⁹ cau-  
sans cum ante non fuerat causans: muta-  
tio facta est vel siml̄ fiebat. sc; positio cre-  
ature in esse. quę tamē positio nō fuit cau-  
sa determinans voluntatē diuinā ad crea-  
re. sed effectus diuinę volūtatis determina-  
te per seipam ad nunc creare nō ante. Et  
si dicatur qd p̄noz p̄ne sunt causę. ergo ex  
quo voluntas est p̄mo causa nō volitio-  
nis nō videt qd penitus eadem possit eē cā-

Adz

Adz

volūtōis respectu eiusd. Rūdeat: q̄ hoc sit  
 vez in naturalib; agentib; nō i liberis. p̄-  
 rentia em̄ rōnalis p̄t in opposita. vt ha-  
 bet. ix. meth. ¶ Ad quartā cui? simile facit  
 phus. viij. ph̄ iscoz ad pbandū q̄ sp̄ fuit  
 motus: dicit p̄mo. q̄ quieti in nō velle nul-  
 lā opter in agentib; liberis ponere causa:  
 nisi libertate volūtatis q̄ ex libertate sua p̄-  
 us nō voluit idem. 7 post idē vult. vt eius  
 q̄ d̄s an̄ mūdū mouē nō voluit p̄tpe ima-  
 ginario porū nulla fuit causa: nisi libertas  
 diuina que se determinauerat ad incipere  
 motū in instanti creatōis mūdi 7 nō an-  
 te: 7 eadem volūtas dei est post causa q̄ re-  
 fit motus. q̄ p̄tunc placuit suę bonitati  
 mouere. nec de hoc alia cā querēda ē. Et  
 ergo ibi nullā causam opter remouere pro-  
 pter quā p̄mo quieti. hoc em̄ in agentib;  
 naturalib; locū habet. que mouet cū p̄nt.  
 in illis em̄ si phus nō mouet: causa ē h̄mōi  
 nō motionis quā opter remouere. in agen-  
 tib; liberis sufficit sola volūtas. ¶ Ad qui-  
 sam. 7 cedit q̄ om̄ia p̄ntata nō sufficiunt:  
 ad pducendū actū volendi. q̄ illū nō po-  
 test aliqd̄ agere in volūtate: nisi ip̄a volun-  
 tas que est sui actus secūdi pductiua. vt i-  
 ceterio. artic. d̄c̄m est. Nec p̄nt eā cogere re-  
 p̄sentata exteriora: sedulo deo. cui nō con-  
 gruit volūtati vim inferre. sed neget p̄na:  
 cuz in se. ergo nunq̄ pducet nisi nouo p̄-  
 ducente cōcurrente. 7c. nisi volūtatem vel  
 les vocare nouū pducēs que post produ-  
 cit 7 p̄ nō pducit. ip̄a em̄ volūtas cū illa  
 rep̄ntatōe rep̄ntate rē p̄ modū b̄i sufficiēs  
 est productiua volūtōis: cū vult: cuius an-  
 te etiā erat sufficiēs potētia que illis alijs  
 omnib; stantib; potuit nō velle. ¶ Ad. vj  
 concedit p̄na 7 p̄ns: imo phs cōcederet q̄  
 m̄lti homies possent gn̄ari ab his q̄ ma-  
 nent casti: quoz null? vnq̄ gn̄abit. 7 ergo  
 hoc nō est mirū in actib; volēdi. Et ad ip-  
 sum in p̄mo celi d̄r. q̄ phus voluit non de  
 indiuiduis: s̄ de gn̄abili sbiectōe remoto  
 s̄ de materia q̄ illa gn̄abit. stante et emi-  
 tate mūdi: successiue sb̄ cuiuslibet sp̄ci gn̄a-  
 bilis naturaliter forma: 7 ita etiā corrup-  
 perur sbiectiue sb̄ qualibet forma. Vel si i-  
 telligere voluerimus de gn̄abilib; remia-  
 tiue: tūc debet sic exponi. q̄ cuiuslibet sp̄ci  
 ei gn̄abiliū terminatiue per viā nature ali-  
 quod indiuiduū gn̄abit. 7 eodē mō sp̄ci  
 ei corruptibilis aliqd̄ indiuiduū corrup-  
 tur. Et h̄ vid̄: sibi sufficere ad intentionē

suā. q̄ vult p̄ncipalr pbare i bidē plato  
 nē mūdū nō esse genitū a pte an̄. q̄ sic e-  
 tiā esset aliqd̄ suę sp̄ci adhuc gn̄abile. qd̄  
 nō videt: imo etiā esset corruptibilis cuius  
 Plato p̄ntum dixit. ponēs eum p̄petuum.  
 de hoc nō spectat ad p̄sens. ¶ Ad septimā  
 neget ans. ad pbatōez dicit. q̄ possit siml  
 ad vtrūq̄ se determinare. put li ad vtrūq̄  
 cōstruit a pte antec: 7 siml determinat potē-  
 tiā. S̄z nō pot se determinare sil ad vtrūq̄.  
 prout li simul cōstruit a pte post. s̄z pot ad  
 hoc 7 pot ad illud. s̄z nō pot ambo siml: eo  
 q̄ sunt incōpossibilia. Ad pbatōem quā-  
 do dicit. q̄ vel ad ambo vel ad nullū: ne-  
 go illā diuisionē. 7 cedit tñ q̄ nō sit portio  
 ratio de h̄ q̄ de illo: nisi sola libertas vo-  
 lūtatis. 7 cum d̄r: q̄ phus sic arguat in. 4.  
 ph̄ iscoz. D̄r. q̄ phus ibi arguit de motu  
 naturali ad locū qui sit p̄pter p̄seruatiōez  
 locati. qui nō posset naturalr loq̄ndo fieri in  
 vacuo. eo q̄ ipm nō haberet plus virtutē  
 cōseruatiua locati in vna pte q̄ in alia. h̄  
 aut applicari nō pot de virtute ad agētia li-  
 bera. que p̄nt p̄ntatū bonū eligere etiam  
 nō eligere. vel vnū eligere 7 aliū egle refu-  
 tare: ex sola sua libtate. qd̄ in naturalib; nō  
 h̄z locuz. ¶ Ad octauā. neget rā maior q̄  
 minor. pot em̄ volūtas obiecto sibi suffia-  
 enter p̄ntato per modū boni ab eo nō mo-  
 ueri: nisi quo ad actū p̄mū. vñ pot nec vel-  
 le: nec velle de eo deliberare. s̄z p̄t nullū  
 actū de se formare. vt d̄c̄ artic. parisien. p̄-  
 us allegat. ¶ Sedo etiā de eo sup̄ q̄ delibe-  
 rat: eo q̄ bonitas eius sb̄ dubio p̄ntat. pot  
 ex illa rōne bonitatis in se formare volūtō  
 nē determinādo seip̄az. imo sic sepe facim̄  
 nos ponēdo piculū. q̄ determinatiōez pro  
 vna parte vel p̄ alia p̄cludere nō valēta:  
 nos ad alterā determinam̄. ¶ Ad nonā d̄r:  
 q̄ put d̄c̄m est Aristoteles reputauit deū  
 necessario agere ad ex: necessitate inuita-  
 bilitat. sic nos naturalr necessario illa neces-  
 sitate d̄c̄m̄ p̄tem gn̄are filiū. vt in. x. q. i.  
 d̄c̄m est. nō aut reputauit eū liberū libtate  
 oppositionis. eo q̄ credidit q̄ nō possit  
 mōm nō p̄suare nec creare nec annihilā-  
 re. q̄ ex lumine naturali (vt d̄c̄m ē) nō pos-  
 sūt h̄r. Et grōnes illas credidit valere de  
 p̄mo motore siue de deo: que posuit inui-  
 tabilē sicē. q̄s tñ nō crederet valere de vo-  
 lūtate hois: q̄ mutabil̄ est et libera libtate  
 te oppositionis. Unde eaz diceret ex me-  
 ra libtate presentatum bonū p̄mit? pos